
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.119 del 22/12/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 22/12/2021

DELIBERAZIONE N. 119 DEL 22/12/2021

OGGETTO: RICOGNIZIONE ENTI, AZIENDE E SOCIETA' COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA
COMUNE DI MONTELABBATE EX ART. 3 DEL PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE IL BILANCIO
CONSOLIDATO - ALLEGATO 4/4 AL D. LGS. 118/11 E MODIFICATO DAL D. LGS. 126/14.

L'anno duemilaventuno addì ventidue del mese di dicembre alle ore 13:15 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Presiede il Sig. LUCA FARONI nella sua qualità di VICE SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.119 del 22/12/2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SETTORE CONTABILITA' E FINANZE

VISTO l’art. 11-bis, comma 1, del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. che prevede che: “Gli enti di cui all’articolo 1, comma 1,

redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate,

secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4.”;

TENUTO CONTO che i contenuti del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e del principio applicato del bilancio consolidato di cui

all’allegato n. 4/4 sono stati recepiti nel regolamento comunale di contabilità dell’ente, approvato con la delibera di

Consiglio Comunale n. 31 del 15.07.2019;

PREMESSO che nel rispetto del regolamento di contabilità dell’ente e della normativa vigente, prima di predisporre il

bilancio consolidato dell’esercizio finanziario 2021, il Comune di Montelabbate definisce il perimetro di

consolidamento, mediante la predisposizione di due distinti elenchi:

 ELENCO A, concernente l’elenco di tutti i soggetti appartenenti al “Gruppo di Amministrazione Pubblica” di cui

l’ente è capogruppo;

 ELENCO B, concernente l’elenco di tutti i soggetti dell’ELENCO A che rientrano nel perimetro di consolidamento;

PRECISATO che per l’elaborazione dell’ELENCO A:

- è necessario considerare i seguenti soggetti dell’ente:

 gli ORGANISMI STRUMENTALI;

 gli ENTI STRUMENTALI, CONTROLLATI E/O PARTECIPATI;

 le SOCIETÀ, CONTROLLATE E/O PARTECIPATE;

- ai fini dell’inclusione:

 bisogna sempre considerare una nozione di controllo di “diritto”, di “fatto” e “contrattuale”, anche nei casi in

cui non è presente un legame di partecipazione, diretta o indiretta, al capitale delle controllate e ad una

nozione di partecipazione;

 non rileva la forma giuridica né la differente natura dell’attività svolta dall’ente strumentale o dalla società;

 possono essere ricompresi anche gruppi di amministrazioni pubbliche o di imprese;

VISTO l’ELENCO A allegato alla presente deliberazione elaborato facendo riferimento alle informazioni contenute nel

DUP 2021-23 adottato con atto di G.C. n. 126 del 20.12.2020;

PRECISATO che per l’elaborazione dell’ELENCO B occorre:

- far riferimento ai soggetti appartenenti al “Gruppo Amministrazione Pubblica” dell’ente e riportato nell’ELENCO A;

- escludere eventualmente i soggetti che:

 producono un bilancio IRRILEVANTE ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione

patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo;

 non riescono ad inviare la documentazione in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate a causa di

eventi di natura straordinaria quali terremoti, alluvioni e altre calamità naturali;

 per l’esercizio 2021, sono considerati irrilevanti i bilanci che, per ciascuno dei seguenti parametri, mostrano

una incidenza inferiore al 3 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della

capogruppo: totale dell’attivo; patrimonio netto; totale dei ricavi caratteristici;

VISTO l’ELENCO B allegato alla presente deliberazione con l’indicazione delle motivazioni che hanno portato

all’inserimento o alla eventuale esclusione dei soggetti riportati nell’ELENCO A;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.119 del 22/12/2021

PRECISATO che entrambi gli elenchi potranno essere aggiornati alla fine dell’esercizio di riferimento per tenere conto

di quanto avvenuto nel corso della gestione e che la versione definitiva dei due elenchi dovrà essere inserita nella

nota integrativa al bilancio consolidato;

RITENUTO pertanto necessario approvare l’ELENCO A e l’ELENCO B per:

- comunicare tempestivamente ai soggetti appartenenti all’elenco B che i loro bilanci saranno ricompresi nel bilancio

consolidato del prossimo esercizio;

- trasmettere agli stessi soggetti l’elenco B;

- impartire le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;

VISTI i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 e dell’art. 147 – bis del Testo unico sull’ordinamento degli

enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267:

Responsabile del Settore Contabilità e Finanze “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”; Responsabile del

Servizio Finanziario “Si attesta la regolarità contabile del presente atto”;

P R O P O N E

 DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente atto;

 DI APPROVARE l’ELENCO A e l’ELENCO B, necessari per la redazione del Bilancio consolidato dell’esercizio

finanziario 2020 e allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente delibera;

 DI DARE ATTO che i due elenchi possono essere oggetto di aggiornamento annuo alla fine dell’esercizio, con lo

scopo di rendere il bilancio di gruppo il più possibile veritiero e pienamente rappresentativo dell’ente nel suo

complesso;

 DI TRASMETTERE il presente atto, per il tramite del Responsabile del Settore Contabilità e Finanze, alle società

incluse nel perimetro di consolidamento, con le relative direttive per la predisposizione del bilancio consolidato.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della
legge 241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.119 del 22/12/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il VICE SINDACO
LUCA FARONI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


